

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या : 165
दिनांक 31 जुलाई 2025

ओएनजीसी के कुओं में गैस रिसाव की घटनाएं

***165 श्री हरीश चंद्र मीना**

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान ऑइल एंड नेचुरल गैस कारपोरेशन (ओएनजीसी) लिमिटेड के कुओं में गैस रिसाव अथवा विस्फोट की घटनाओं का स्थान-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस संबंध में कोई सुरक्षा संबंधी संपरीक्षा की गई है; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) से (ग): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

‘ओएनजीसी के कुओं में गैस रिसाव की घटनाएं’ के बारे में संसद सदस्य श्री हरीश चंद्र मीना द्वारा दिनांक- 31 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न स. 165 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लेखित विवरण।

(क) से (ग) - तेल उच्चोग सुरक्षा निदेशालय (ओआईएसडी) द्वारा प्रस्तुत जानकारी के अनुसार, गैस रिसाव या ब्लोआउट, कूप-बोर से सतह या उप-सतह पर तरल पदार्थों और/या निर्मित तरल पदार्थों का अनियंत्रित प्रवाह है।

पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान ऑयल एण्ड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओएनजीसी) लिमिटेड के कूपों में हुए ब्लोआउट या गैस रिसाव की घटनाओं का विवरण निम्नानुसार है:-

वर्ष	ओएनजीसी के कूपों में हुए ब्लोआउटों की संख्या	कूप संख्या	परिसम्पत्ति	घटना की तिथि – कैपिंग की तिथि
2020-21	0	-	-	-
2021-22	0	-	-	-
2022-23	0	-	-	-
2023-24	0	-	-	-
2024-25	0	-	-	-
2025-26 (24.07.2025 तक)	1	आरडीएस#14 7ए	सिवसागर, असम परिसम्पत्ति	12.06.2025 - 27.06.2025

पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय (एमओपीएनजी) के अधीन एक तकनीकी निदेशालय के रूप में ओआईएसडी मानदण्ड तैयार करता है और समय-समय पर तेल एवं गैस प्रतिष्ठानों (रिग और कूपो सहित) का बाह्य सुरक्षा ऑडिट करता है। पिछले पाँच वर्षों के दौरान ओआईएसडी द्वारा ओएनजीसी प्रतिष्ठानों में किए गए सुरक्षा ऑडिटों का विवरण निम्नानुसार है:-

वित्त वर्ष	ऑडिट किए गए प्रतिष्ठानों की संख्या
2020-21	70
2021-22	94
2022-23	104
2023-24	105
2024-25	118

इसके अतिरिक्त, एक नियमित अभ्यास के रूप में, ओएनजीसी अपने स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं पर्यावरण विभाग के माध्यम से अपने प्रतिष्ठानों का आन्तरिक सुरक्षा ऑडिट भी करता है।

ओआईएसडी और ओएनजीसी के अनुसार, उपर्युक्त प्रतिष्ठान अर्थात् आरडीएस#147ए के सम्बन्ध में, अन्तिम बाह्य और आन्तरिक सुरक्षा ऑडिट क्रमशः मई, 2022 और फरवरी, 2025 में किए गए थे।
